

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Weiterbildungsstudiengang „Master Online Parodontologie“

Aufgrund von § 34 Absatz 1 Satz 3 und § 19 Absatz 1 Satz 2 Nr. 9 des Gesetzes über die Hochschulen in Baden-Württemberg (Landeshochschulgesetz – LHG) vom 1. Januar 2005 (GBl. S. 1), zuletzt geändert durch Artikel 12 des Gesetzes vom 29. Juli 2010 (GBl. S. 555), hat der Senat der Albert-Ludwigs-Universität in seiner Sitzung am 22. September 2010 die nachstehende Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Weiterbildungsstudiengang „Master Online Parodontologie“ vom 8. Februar 2008 (Amtliche Bekanntmachungen Jg. 39, Nr. 7, S. 8–19), zuletzt geändert am 26. März 2008 (Amtliche Bekanntmachungen Jg. 39, Nr. 33, S. 83–84), beschlossen.

Der Rektor hat seine Zustimmung am 18. Oktober 2010 erteilt.

Artikel 1

1. Der **Titel** der Studien- und Prüfungsordnung für den Weiterbildungsstudiengang „Master Online Parodontologie“ wird wie folgt **geändert**:
„Studien- und Prüfungsordnung der Albert-Ludwigs-Universität für den Weiterbildungsstudiengang (Master Online) Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie“
2. **§ 1** wird wie folgt **geändert**:
 - a) In § 1 Absatz 1 wird „Masterstudiengang ‚Master Online Parodontologie‘“ ersetzt durch „Weiterbildungsstudiengang (Master Online) Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie“.
 - b) In § 1 Absatz 2 wird „‚Master of Science – Parodontologie‘, abgekürzt M.Sc. Parodontologie“ ersetzt durch „‚Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie‘, abgekürzt ‚M.Sc. Parodontologie und Periimplantäre Therapie‘“.
3. In **§ 2 Absatz 1** wird „Postgraduate-Studium der Parodontologie“ durch „Postgraduate-Studium der Parodontologie und Periimplantären Therapie“ **ersetzt**.
4. **§ 3** wird wie folgt **neu** gefasst:
„Die Zulassung zum Studium im Weiterbildungsstudiengang Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie setzt die Approbation als Zahnarzt für Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde oder einen gleichwertigen deutschen oder ausländischen Hochschulabschluss voraus; Näheres regelt die Zulassungsordnung der Albert-Ludwigs-Universität für den Weiterbildungsstudiengang (Master Online) Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie.“
5. **§ 4 Absatz 1 Satz 1** wird wie folgt **geändert**:
 - a) In § 4 Absatz 1 Satz 1 1. Halbsatz wird „Weiterbildungsstudiengang“ ersetzt durch „Weiterbildungsstudiengang Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie“.

- b) In § 4 Absatz 1 Satz 1 2. Halbsatz wird „des Studiengangs ‚Master-Online Parodontologie‘“ ersetzt durch „des Weiterbildungsstudiengangs Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie“.
6. **§ 5 Absatz 1** wird wie folgt **geändert**:
- a) In § 5 Absatz 1 Satz 1 wird „des Studiengangs“ ersetzt durch „des Weiterbildungsstudiengangs Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie“.
- b) In der Tabelle in § 5 Absatz 1 werden die Bezeichnungen der beiden folgenden Module geändert:
„Modul 1: Anatomische Grundlagen und Strukturbioogie“ wird ersetzt durch „Modul 1: Angewandte Anatomie“ und
„Modul 6: Chirurgische PA-Therapie“ wird ersetzt durch „Modul 6: Chirurgische PA-Therapie und Implantologie“.
7. In **§ 6 Satz 1** wird „des Masterstudiengangs“ **ersetzt** durch „des Weiterbildungsstudiengang Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie“.
8. In **§ 9 Absatz 1** wird unter dem ersten Aufzählungszeichen „an der Universität Freiburg im entsprechenden Masterstudiengang eingeschrieben ist“ **ersetzt** durch „an der Albert-Ludwigs-Universität im Weiterbildungsstudiengang Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie eingeschrieben ist“.
9. In **§ 15 Absatz 2 Satz 2** wird „des Studienganges ‚Master Online Parodontologie‘“ **ersetzt** durch „des Weiterbildungsstudiengangs Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie“.
10. In **§ 16 Absatz 1 Satz 2** wird „Studiengang“ **ersetzt** durch „Weiterbildungsstudiengang Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie“.
11. **§ 18** wird wie folgt **geändert**:
- a) § 18 Absatz 1 Nr. 3 wird wie folgt neu gefasst:
„3. an der Albert-Ludwigs-Universität im Weiterbildungsstudiengang Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie eingeschrieben ist,“.
- b) In § 18 Absatz 2 Satz 3 wird „im Studiengang Parodontologie“ ersetzt durch „in einem Studiengang der Parodontologie oder der Periimplantären Therapie“.
- c) In § 18 Absatz 3 Satz 2 wird „den Masterstudiengang“ ersetzt durch „eine Prüfung in einem Masterstudiengang der Parodontologie oder der Periimplantären Therapie“, und „in dem Masterstudiengang Parodontologie“ wird ersetzt durch „in einem Masterstudiengang der Parodontologie oder der Periimplantären Therapie“.
12. In **§ 19 Absatz 1** wird „Gebiet der Parodontologie“ **ersetzt** durch „Gebiet der Parodontologie und der periimplantären Therapie“.
13. In **§ 20 Absatz 2 Satz 1 Nr. 2** wird „Parodontologie“ **ersetzt** durch „Parodontologie und periimplantäre Therapie“.

14. **§ 23 Absatz 1 Satz 2** wird wie folgt **geändert**:

„Darin wird festgestellt, dass die Kandidatin/der Kandidat erfolgreich am Weiterbildungsstudiengang (Master Online) Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie teilgenommen und den akademischen Grad ‚Master of Science Parodontologie und Periimplantäre Therapie‘ erworben hat.“

Artikel 2 Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt am 22. September 2010 in Kraft.

Freiburg, den 26. Oktober 2010

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized monogram 'HJS' followed by the name 'Schiewer' in a cursive script.

Prof. Dr. Hans-Jochen Schiewer
Rektor